Semblant carta daquesta fo feyta de dos mil doblons si lo dit 
Ffrancesch des Pi no ô podia acabar â tan milia doblons.

( I l  paraît qu’il réussit à faire payer les 3 .000  doublons d’or au Roi de 
Grenade, et n’eut pas besoin de se servir de l’autre expédition du tra ité .)

Suit encore :

Don Jayme Rey etc. al honrado y savio Alguazir Abuzuleca 
Addinidulec y gran como aquel que muyto amamos : sepados
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que entendiemos por Ffrances des Pin fiel homne nuestro algunas 
cosas de vos; de que somos muyto pagados de vos. —  Como nos 
lo enviemos agora al Rey de Granada per endreçar los feytos 
nuestros y suyos de la paz que avemos de aver con el. Rogamos 
vos quel’ creads de lo que vos dixere de la nuestra parte sobre 
los ditos fertos. Dada en Barcelona XII dias andados del mes de 
deciembre en el anyo de M. CC. XC. V. —  E aquesta carta m an- 
damos scellar con el nuestro scello secreto.

Semblant carta fo feita â Çahin Abenmegin.

N° 43. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 198 , fol. 266 verso. An 1300.

Noverint Universi quod nos, Jacobus Rex, etc., attendens nos 
plura grata accepta servitia per vos fidelein nostrum Francischum  

de Pinu, de domo nostrâ nobis exhibita et quæ conamini quolidiè 
exhibere idcircô per nos et successores nostros donamus et con- 
cedimus vobis et vestris in perpetuum domos et hereditamenta 
quæcumque atque possessiones quæ fuerunt Johannis Gondisalvi 
de Chairones mililis quæcumque habebal in villd et termina de 
Lorcha et quæ propter rebellionem dicti Johannis et quia cum 
nostris hostibus manet et conversuræ nostræ sunt curæ acquisita. 
Ita quod vos et vestri perpetuo habeatis tenealis et possideatis 
dictas domos et hereditamenta atque possessiones cum omnibus 
jur ibus et pertinentiis suis p rou t meliùs et plenius dictus Jo -  
hannes prædicta tenuit habuit et possedit. Hanc enim donationem 
et concessionem facimus vobis et vestris sicùt meliùs dici et in -  
lelligi potest et ad dandum vendendum impignorandum obligan- 
dum et alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntales 
indè libero proposito faciendas exceplis clericis ecclesiasticis sive 
religiosis personis concedentes vobis quod propria aucloritate 
possitis ingredi et apprehendere possessionem prædiclorum om
nium quæ vobis damus per vos vel procuratorem vestrum quando- 
cumque volueritis et apprehensa retinere. Relinemus tamen nobis 
el nostris quod si dictus Johannes faciebat vel facere utebatur
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aliquod tr ibutum seu servitium pro prædictis quæ vobis damus 
quod vos et vestri faciatis et facere teneamini nobis et nostris t r i 
butum et servitium prædictum. Quod etiam contra nos sine alio 
titulo non possitis præscribere  ullo modo. Hanc tamen donatio- 
nem et concessionem vobis facimus sine ju re  præjudicio aiieni. 
Mandamus igitur per  præsentem cartam nostram procuratoribus, 
bajulis, justitiis et universis aliis officialibus et subditis nostris 
præsentis et futuris quod hanc donationem et concessionem nos
tram sub formâ prædictâ teneant et observent et non contravenient 
nec aliquem conlravenire perm ittent aliquâ ratione. Data Murciæ 
X kalendas martii anno quô supra. Sig. Jacobus, etc. Testes sunt: 
Jacobus Dominuus de Exerica ,  Jaspertus Vice-Comes Castri- 
Novi, Jacobus Pétr i ,  Philippus de Castro, Dalmatius de Castro- 
Novo. —  Bernardus de Aversone mandato Regio facto per  Ber- 
nardum Boneti, cui Dominus Rex mandavit per litteram secretam 
ut continebatur in eâ.

N° 44 . —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 19 9 , fol. 40. An 1301.

Nos Jabobus Rex attendentes quod dilectus Consiliarius noster 
Bernardus de Serviano procura to r  pro nobis in regno Murciæ 
assignavit pro parte  nostrâ vobis fideli et familiari nostro F ra n -  

chischo de Pino et vestris perpetuo quasdam domos quæ fuerunt 
Arrayz Abonay Sarraceni quas habebat in Rexacha Murciæ cum 
juribus et pertinentiis suis et quæ quidem afrontare dicuntur ex 
unâ parte cum domibus Sarracenorum de la Rexacha, et ex aliâ 
parte cum domibus christianorum commorantium in dicta Rexacha 
ubi era t quondam palmeria et ex aliâ parte cum via publicâ quæ 
est ultra ecclesiam Sanctæ-Mariæ de la Rexacha. Idcircô eandem 
assignationom factam vobis de domibus prædictis ratam habentes 
et sub multa sacra servicia per vos nobis impensa et in esmen- 
dationes et compensalionem medietatis donationis el concessionis 
pe r  nos vobis factæ olim de bonis Johannis Gondisalbi de H ar- 
rones quæ habebat in Lorchâ et terminis suis quæ habere non

—  64 —

potuistis ut nos ipsam vobis donamus. Ideô ex certâ scientià per nos 
et nostros præsentes et futuros damus et concedimus vobis et vestris 
perpetuô domos prædictas vobis u t  dicilur erant assignatas cum 
omnibus jur ibus pertinentiis et afrontationibus earumdem et ad 
vestras sicut et vestrorum faciendas tanquam de re  nostrâ propriâ 
omnimodas voluntates. Exceptis militibus et sacris pro ut meliùs 
ad utilitatem et bonum intellectum vestri et vestrorum dici et 
intelligi potest et ut ipsas dictus Arrayz tempori recessùs sui à 
Regno Murciæ meliùs et pleniùs tenebat et possidebat. Hanc au -  
tem donationem et concessionem vobis facimus sine ju re  præ ju- 
dicio alieni. Mandantes per præsentem cartam nostram procu- 
ratori ac Bajulo generali Regni Murciæ nec non Bajulis, jusliciis, 
juratis  et universis aliis officialibus et subdilis nostris dicli Regni 
præsentibus et futuris quod præsentem donationem et concessio
nem nostram fîrmam habeant teneant et observent et non contra- 
veniant, nec aliquanto contravenire perm ittant aliquâ ratione. 
Datum Valentiæ VI kalendas seplembris anuo prædicto (1 3 0 1 ) .  
Signum Jacobi Regis. —  Testes sunt : Jacobus P é tr i ,  Jaspertus 
Vicecomes Castri-Novi, G. de Angularia, P. de Peralto, Gondi- 
salbus Eximenii de Arenoso. Fuit clausum per Bernardum de 
Antisone.

N° 45. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 131, fol. 81 recto. An 1303.

Jacobus Rex, e tc . . .  Dilecto suo P. de Monte Acuto procuratori 
Regii Murciæ u t ejus locum tenenti et cætera pro parte Roderici 
Alvaris de Pina fuit expositum coram nobis pro quo ipse habet 
quadraginta sex taffulias te r ræ  in quâdam algeria vocata Tanarxet 
termini Lorchæ ei spectanles tam ex successione patris sui quon- 
dam , q inm  ex emplione per eum indè facta à Johanne Martini 
de Heredia consiliarium Lorchæ antequam locus ipse ad manus 
nostras pervenisset occupavit et vendidit dictas taffulias; eo quia 
dictus Rodericus Alvari erat in servicio nostro quando emit 
Joannes Gondissalbi de Ferrono et quod nos postmodum obtento

Dominio dicti loci de Lorcha, dedimus et concessimus Francisco 
de P inu  de Domo nostra illud quod dictus Joannes Gondissalbi 
habebat in Lorchâ ralione rebellionis ipsius in ter  quod erant 
dictæ taffuliæ quæ fuerunt Roderici Alvari prædicti. Ob quam 
donationem idem Franciscus lenet et possidet taffulias prædictas. 
Quare ad humilem supplicationem nobis propterea factam vobis 
dicimus et mandamus quatenus si vobis constiterit de prædictis 
cum memoratus Rodericus non fuerit nobis ac Dominio nostro 
rebellis sed continue in nostris et illustris Alfonsi Regis Castellæ 
carissimi consanguinæi nostri servitiis extiterit; prædictas taffu- 
lias ci pertinentes ex causâ prædictâ dicto Roderico Alvari vel cui 
voluerit loco sui tradi et reslilui faciatis pro ut fuerit faciendum 
donatione per nos facta jamdicto Francisco minimè obsistente 
cum non fuerit intentionis nostræ ei bona quæ non essent nobis 
confîscata aliquantenus concessisse. Data Valenciæ VIII kalendas 
februarii anno prædicto (1303).  —  Bartholomæus de Slava et P. 
de Monello quibus fuit commissum sic fieri dixerunt.

N° 46. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 294 (Thesaurarii) fol. 138 recto. An 1303.

Jacobus Rex, e tc.,  fideli Thesaurario suo Petro Boyl salutem 
et dilectionem dicimus et mandamus vobis quatenus de pecuniâ 
curiæ nostræ detis fideli scriptori nostro Francisco de P inu  
quinque millia solidos Barchinonæ per  ipsam convertendam in 
accurrimentis militum et equilum quos ad illustrissimum Regem 
Abenjacob cum dilecto nostro Bernardo Seguini mittimus de 
præsenle. Et factâ solutione prædictâ recipietis ab eo præsentem 
litteram cum apochâ de soluto. Datum Ilerdæ V° Idus oclobris 
anno prædicto (1303) .

N° 47.-— Ibidem , fol. 143 verso. An 1303.

 Fideli Thesaurario suo, e tc.,  dicimus et mandamus vobis
quatenus de pecuniâ curiæ nostræ quæ est vel erit penes vos detis 
et solvelis fideli scriptori nostro Francisco de P inu  mille solidos
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Barchinonæ quos ei dari providimus in acurrimentum victualium 
quas ad opus equitum quos ad Regem Abenjacob destinatus est 
mutuô recepturus, et factâ solutione prædictâ recipietis ab eo 
præsentem litteram cum apocha de soluto. —  Data Dertusæ VIII 
kalendis novembris anno prædicto (1303) .

Ne 48. —  Ib idem , fol. 147 verso. An 1303.

  Fideli Thesaurario suo, etc., mandamus et dicimus vobis
qualenùs de pecunià curiæ nostræ solvatis Francisco de P inu  fami- 
liari et fideli nostro trescentos solidos Barchinonæ convertendos 
per  eum in expensis necessariis A. de Villa quem apud Majoricas 
pro quibusdam nostris negociis duximus transmittendum el in 
nauleo persolvendi Raymundo Maçoni barchario ratione barchæ 
suæ armatæ in quâ dictus A. est ad dictas partes majoricarum 
continue) progressurus. Et factâ solutione recipietis ab eo p ræ 
sentem litteram cum apochâ de so lu to .— Datum Valentiæ Idus 
octobris Anno Domini M° CCC° tertio. — Bernardus de Au. Man
dato Regis facto per Franciscum de Pinu.

N° 49. —  Ib idem . Reg. n ° 9 0 5 , fol. 260 recto. An 1361.

Pro Martino Sancii des P in  —  Jeura.

Noverint Universi quod corâm nobis Petro Dei gratiâ Rex 
Aragonum, etc.,  comparait Martinus Santcii des P in  habitator 
loci de Jeura humiliter supplicans quod salvam suæ infantioniœ  
facere dignaremus nosque mandamus per nostras litteras dilecto 
consiliario nostro Blasio Ferdinandi de He?'edia militis justitiæ 
Aragonum ut terras nominatas per dictum Marlinum tam suprà 
possessionem suæ infantioniæ quàm suprà ipsa infantionia reci-  
peret et in recipiendo salvam eandem procederet juxtà dislinc- 
tionem quæ in generali curiâ Cæsar Augustæ celebrata extitit 
ordinata coràm quo dictus Martinus probata priùs possessionem 
suæ infantioniæ produxit ad eam salvandam duos milites juratores 
videlicel Rodericum Sancii de Fanlo habitatorem civitatis Cæsar-

augustse et Arnaldum des Lor habitatorem civitatis Osce 1 qui 
tactis Cruce et Sacro Sanctis Dei Evângeliis per suum juram entum  
dixerunt quod præ nominatus Marlinus est infantio Hermunius 
qui debet recipere et non dare pro aliquâ villaniâ et ostenderent 
sic necesse esset casâlem undè ejus ingenuilas processif ex parte 
patris sui quod Gasale nominarunt est in loco de la Nagerrœ  prout 
liabet et alia in salvd apochâ quam diligenter examinari fecimus 
in cancellariâ nostrâ pleniùs continetur undè cum nobis constet 
per  salvam prædiclam quam dictus justitiæ Aragonum ad nostram 
remisit Curiam sub sigilli sui muniminè in ter  Clusam præfatum 
Martinum suam infaniioniam per  modum prædictum probasse 
légitimé coràm eo p rou t juxtà distinctionem prædictam extitit 
ordinatum ideô ipsum Martinum Sancii infantionem hermunium 
præsentis sit declaramus et infantioniam prædictam auctorisamus 
et per  hanc cartam nostram mandamus universis et singulis offi- 
cialibus et subditis nostris præsentibus et futuris quod eundem 
Martinum pro infantione hermunio habeant de certô et teneant, 
ipsumque excusent ab omnibus serviciis et exactionibus quibus 
infantiones herm unii excusanlur in cujus rei testimonium p ræ -  
sentem cartam nostram sibi fieri et sigillo nostro pendenti ju s -  
simus roborari.  Datum Cæsaraugustæ XVa die julii anno à Nati- 
vitate Domini M° CGC0 LX° primo, nostrique Regni XXVI0—Yidit 
R e x .— Johannes Pétr i  mandato Regis facto per Geraldum de 
Palou legum doctorem consiliarium regentem officium cancel- 
laris u t  promotor.

VINGT-TROISIÈME & VIN tT-QÜATRIÈME 
GÉNÉRATIONS.

N° 50. — Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 211, fol. 344 recto. An 1315.

Jacobus Rex, e tc.,  fideli Johanni Radulfi bajulo nostro in parte 
regni Valentiæ salutem et dilectionem. Noveritis nos de gratiâ 
concessisse Eliessendi uxori quondam Fruncisci de Pinu  præterea

1 C’est Ifuesca, de nos jours.

de præsentibus Orioles possil extrahere seu extrahi facere centum 
kaffitia frumenli et centum kaffitia ordei ad mensuram ipsarum 
partium deppendenda ad parles alias te r ræ  nostræ quarè vobis 
dicimus et mandamus quatenùs prædicta ducenta kaffitia frumenli 
et ordei de diçtis partibus Oriolis extrahi sub formâ prædicta per 
dictam Eliesendem vel alium quem loco sui sine molestiâ et im pe- 
dimento aliquo permittatis. Præstitâ cum priûs in posse nostro 
idonea cautione per dictum bladum ad partes alias extra terrain 
nostram minimè diffidatur cavendo attentiùs ne pretextu conces- 
sionis nostræ hujusmodi ulla major victualium seu aliarum rerum 
prohibitarum quantitas ab indè valeat extrahi pe r  quoscumque 
præsentibus post sex menses primos venturos à confectione p ræ -  
sentium computandos minimè valituris e t in  extractione dicti bladi 
per  vos etiam requerendis. Datum Barchinonæ II kalendas augusti 
anno Domini SI0 CCC°XV°.—  G. Auguslini mandato Regis facto 
per  Bert. de Vallo.

N o t e .— Ce lieu lui appartenait : conste de deux autres chartes donnant 
permission d’exporter à l’étranger du grain pour la même quantité et qualité. 
L’une indique en titre : Permission à Elissende et ses enfants d’exporter du 
grain.

VINGT-QUATRIÈME GÉNÉRATION.

N° 51. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 2 0 0 , fol. 216 verso. An 1303.

Nos Jacobus Rex, e tc.,  attendentes te Bernardum Pétri nota- 
r ium de Villajoyosa esse sufficientem et idoneum ad tabellionatûs 
officium exercendum , prestito præsente in cancellariâ nostrâ 
sacramento quod benè et legaliter te in  dicto exercendo officio 
habeas idcircô constituimus el creamus te in notario publico per 
Régna et terras nostras Valentiæ et Murciæ ilà quod in universis 
et singulis locis dictorum regnorum Valentiæ et Murtiæ possis 
personaliler recipere conficere el per te vel subslitutos à le scr i
bere seu scribi facere testaments, acta, alteslationes, sententias 
et quælibel alia instrumenta quorum cumque contenluum fuerint

e
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el, quaslibet alias scripluras autenticas el publicas. Nos enim ipsis 
testamentis aclis atteslalionibus sentenliis instrumentis et aliis 
scripturis  publicis el autenlicis per te, vel substilulus aut substi- 
luendos tuos scribendis aucloritatem impendimus et decrelum. 
Ità quod hiis in judicio et extrà judicium fides plenaria habeatur, 
et omnimodam obtineant roboris fîrmitatem tanquam publicâ 
manu facta dummodo personaliter firmamentum recipiat contra- 
hentium et subscriptionem tuam qua te auctoritate nostrâ notarii 
in  ipsis eontentibus interfuissæ confilearis apposuisse in eisdem. 
Mandantes procuratoribus bajulis, jusliciis, juratis, et universis 
aliis officialibus et subditis nostris præsentibus et futuris quod 
te pro notario publico dictorum Regnorum Valentiæ et Murciæ 
habeant et teneant et instrumentis  ac scripturis tuis publicis 
adhibeant plenam fldem. In cujus rei testimonium præsentem 
cartam nostram fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam. 
Dalum Valentiæ II0 kalendas madii anno prædicto ( 1 3 0 3 ) . — 
Bernardus de Antillone mandato Bernardi Bo.